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Abstract
This thesis documents the application of
a metaheuristic algorithm GLNS on prac-
tical task - search for sources of gamma
radiation. An individual source of radia-
tion can be precisely located by a robot
carrying a detector if it passes nearby
through a trajectory segment, represented
by a circular arc. As there can be more
than one potential source of radiation and
there are many valid arcs for each of them,
the trajectory planning task can be after
discretization formulated as Generalized
Traveling Salesman Problem with m sets
(sources) and n vertices (arcs), partitioned
into these m sets. The goal is to find a
tour, that visits each set exactly once and
has a minimum length.
For this purpose, an adaptive large neigh-
borhood search algorithm GLNS is modi-
fied and implemented. Additionally, the
planner is adapted to plan with cubic
curves with predefined minimal curvature
as edges, and a procedure for fast estima-
tion of their weights is presented. More-
over, we propose a new intensification pro-
cedure called DenseOpt, which serves to
improve the quality of the solution ob-
tained from the discrete planner by per-
forming a local search in the continuous
space.

Keywords: Generalized Traveling
Salesman Problem, Adaptive Large
Neighborhood Search, GLNS

Supervisor: RNDr. Miroslav Kulich,
Ph.D.
Czech Technical University in Prague
Czech Institute of Informatics, Robotics,
and Cybernetics
Jugoslávských partyzánů 1580/3
16000 Prague 6

Abstrakt
Práce se zabývá aplikací metaheuristic-
kého algoritmu GLNS v praktické úloze -
hledání zdrojů gama záření. Přesná pozice
zdroje záření může být určena robotem
nesoucím detektor, pokud projede v jeho
blízkém okolí po trajektorii odpovídající
kruhovému oblouku. V obecném případě
je zdrojů radiace více a každý z nich může
být detekován průjezdem mnoha různými
oblouky, což umožňuje po vhodné diskre-
tizaci formulaci úlohy jako zobecněného
problému obchodního cestujícího. Je dáno
m množin (zdrojů radiace) a n vrcholů
(kruhových oblouků), rozdělených do m
množin. Cílem je najít takovou sekvenci
vrcholů, aby výsledná trajektorie byla co
nejkratší.
Za tímto účelem byl modifikován a imple-
mentován algoritmus GLNS, který je za-
ložen na heuristickém adaptivním prohle-
dáváním širokého okolí aktuálního řešení
problému. Plánovač je rozšířen o možnost
plánování s kubickými křivkami jakožto
hranami, které navíc dodržují definovanou
maximální křivost. Zároveň je představen
postup, jak pro účely plánování odhado-
vat jejich délku, namísto časově náročnější
přesné kalkulace. Dále je do algoritmu
přidána intenzifikační metoda zvaná Den-
seOpt, která lokálně optimalizuje výsled-
nou trajektorii získanou diskrétním pláno-
vačem, čehož je docíleno prohledáváním
spojitého prostoru přípustných vrcholů v
blízkém okolí vrcholů diskrétního řešení.

Klíčová slova: Zobecněný problém
obchodního cestujícího

Překlad názvu: Hledání zdrojů gama
záření
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Chapter 1
Introduction

The ultimate goal of the task motivating this thesis is to detect sources of
gamma radiation in a previously unknown area, such as a place of a nuclear
accident. The detection is to be carried out as quickly and precisely as
possible, with subsequent use of UAV (Unmanned Aerial Vehicle) and UGV
(Unmanned Ground Vehicle) [GZ17].

First, the area is mapped by the UAV carrying a photogrammetry multi-
sensor system and a gamma detector. The objective of this phase is to quickly
build a 3D map of the area surface and to locate regions with potential pres-
ence of radiation sources. As the UAV can carry only a lightweight gamma
detector with limited accuracy and it also has to keep certain altitude above
the terrain, it can only locate radiation sources with precision up to several
meters. For more details, see [GL18].

Second, a UGV with more accurate gamma detector is deployed to inspect
all previously discovered regions of interest and precisely locate sources of
radiation. As the UGV motion is substantially slower than that of the UAV,
it is crucial to optimize its trajectory while taking advantage of all of the
already acquired information.

A position of a single radiation source can be reliably detected by following
a specific trajectory in its close neighborhood. If task-specific conditions
described in Section 2.1.2 are met, this partial trajectory is representable
by a circular arc. Each region can be covered in many different ways, i.e.,
many valid circular arcs can be sampled. Besides that, the ordering of regions
exploration is not fixed and is also subject to optimization. Therefore, after
appropriate discrete coverage of individual regions, the planning problem can
be reformulated as the well known NP-hard Generalized Travelling Salesman
Problem (GTSP). Given n nodes (circular arcs) divided into m sets (regions
of interest), the aim is to find such a trajectory, that passes through exactly
one node from each set and is optimal with respect to some criterion, e.g.
minimum length. This modified variant of the GTSP with circular arcs as
vertices is from now on referred to as the GTSParc and modified GLNS solving
it is being called GLNSarc.

This thesis introduces GLNSarc algorithm solving the GTSParc, evaluates
its performance in several experiments, and proposes two major improvements
to the GLNSarc functionality. It is structured as follows. Chapter 1 describes

1

1. Introduction .....................................
the motivation and presents alternative approaches. Chapter 2 is dedicated
to the theoretical aspects of this thesis. It provides formal definitions of the
GTSP and the GTSParc in Section 2.1. Section 2.2 describes original GLNS
and Section 2.3 covers necessary modifications of GLNS towards solving the
GTSParc and thus transformation to GLNSarc. Section 2.4 then introduces
proposed improvements of GLNSarc, such as time-efficient planning with cubic
edges and intensification procedure called DenseOpt. Chapter 3 describes
experimental setup and presents obtained results. It covers the performance
of GLNSarc compared to the original GLNS implementation, time demands of
planning with cubic edges and efficiency of possible solutions and beneficial
effects of DenseOpt. Chapter 4 then summarizes work done, coherently
interprets experimental results and proposes areas of future research.

1.1 State of the art

The GTSP is a combinatorial optimization problem extensively studied in
operations research with many practical applications, such as location-routing
problems, material flow system design, post-box collection, stochastic vehicle
routing, arc routing or timetabling [AVS96]. There is no polynomial time
known exact solution for this problem and new approaches on how to find
acceptable solutions to large problems in reasonable time are still being pro-
posed.
Over the years, various approaches have been developed. Let’s start with
the optimal solver described in [NB91]. This approach utilizes a Lagrangian
relaxation to compute a lower bound on the optimal solution weight and
heuristically determines an upper bound. Then, vertices and edges that are
guaranteed not to be present in the optimal solution are removed, and the
solution is then obtained using a branch-and-bound procedure. A maximal
problem successfully solved contains only 104 vertices. However, the experi-
ments complementing the article were carried out in 1991 with corresponding
technology.
With the use of branch-and-cut [GT97] algorithm, maximal size of the opti-
mally solved problem later grew to 442 vertices.
As for heuristical non-optimal approaches - there are several solvers using
genetic and memetic algorithms. The best solver from this family is called
GK [GK10] and it performs well on problems with up to 200 sets (while
finding solutions close to those best known in minutes).
Another commonly used approach utilizes reduction of the GTSP to an asym-
metric TSP problem instance with the same amount of nodes [NB93] and
subsequent solving of this TSP problem with a heuristic TSP solver. This
approach was most recently adapted in GLKH solver [Hel15], which combines
reduction to TSP with TSP LKH solver [Hel00]. In terms of the quality of
the best solution found, GLKH often outperforms GK, although it can be
up to two orders slower on the same problem instance. GLKH was tested on
problems with up to 17180 sets and 85900 vertices - larger than any of the
remaining solvers mentioned.

2

................................... 1.1. State of the art

Finally, there is GLNS [SI17]. GLNS performs adaptive large neighborhood
search and is designed directly for the GTSP problems. Thus no reduction to
TSP is used. The basic idea of a large neighborhood search is to iteratively
apply constructive and destructive heuristics on the current solution, while
there can be more than one heuristic of each kind. The search is adaptive,
i.e., the previous performance of individual heuristics affects the probability
of their selection in future iterations [PR18]. According to [SI17], GLNS
outperforms both GK and GLKH, especially on non-metric or non-clustered
GTSP instances. However, GLNS is tested on instances of up to 10000
vertices and it is not suitable for significantly larger problems due to memory
requirements.

3
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Chapter 2
Methods

2.1 Planning task formulation

This section provides a formal definition of the GTSP and also elaborates
on potential problems arising from differences between the practical task of
searching for radiation sources and the general, non-specific definition.

Assume a weighted graph G = (V,E,w) and a partition of V into m sets
PV = {V1, ..., Vm}, where. V is a set of n vertices. Vi ∩ Vj = ∅ for all i 6= j. ⋃mi=1 Vi = V. E is a set of edges such that all vertices are connected, apart from vertices


[…]


Table 3.9: Tour weights after DenseOpt - precise planning

w(T ) Avg. time (s)
Problem Min Max Mean St. dev. Estimating Planning
5_125 265.75 266.20 265.96 0.14 11.54 0.33
10_300 612.29 616.96 612.90 1.43 15.46 0.38
5_600 265.75 265.88 265.79 0.04 24.07 0.35
10_1200 612.27 612.57 612.40 0.09 79.60 0.75

Table 3.10: Tour weights after DenseOpt - planning with estimated weights

and each of them is solved only 10 times. Table 3.10 then presents results
of performing DenseOpt on the same problems, but after planning with
estimated edge weights. Edge weights estimation was performed while using
a variably sampled table with parameters given in Table 3.6. Mean values of
final tour weights differ very little, and even other observed properties such
as minimal weight, maximal weight, and standard deviation across all runs
stay within a similar range.
This leads to the conclusion that the planning process with cubic edges can
indeed be significantly accelerated without decreasing the solution quality by
using a table of precomputed edge weights, given that the solution is then
optimized by DenseOpt. A drawback of this approach is that before solving
any problem a sufficiently large and dense table of weights must be available.
Also, the table is valid only for a single predefined value of maximal edge
curvature Kmax.
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Chapter 4
Conclusion

This thesis is motivated by a practical task, whose goal is to search for sources
of gamma radiation while using a UAV and a UGV. The objective of the UAV
is to quickly estimate the approximate location of the sources of radiation.
These locations are then to be determined precisely by the UGV, and the task
solved here is to find an optimal or at least as good as a possible trajectory to
do so. Each source of radiation can be precisely located by passing through a
circular arc trajectory segment in its close neighborhood, while these segments
can be connected arbitrarily. This task can be after suitable discretization
formulated as the GTSP with certain modifications caused by using circular
arcs as vertices and is referred to as the GTSParc.
The state of the art GLNS algorithm was successfully modified to solve the
GTSParc, and this modified version is being called GLNSarc. GLNSarc was
first implemented as a GTSP solver, and its performance was compared with
the original GLNS implementation on various GTSP instances. Results of
these tests show that GLNSarc finds solutions of the same quality as GLNS
and therefore is likely to be implemented correctly.
After adapting to solve the GTSParc, GLNSarc was tested on four newly
generated GTSParc datasets, and its performance was analyzed in detail.
Relationship between separate problem characteristics such as problem size,
number of sets m or number of vertices n and computation time needed were
experimentally assessed on these datasets, containing problems of up to 100
sets and 12000 vertices. Also, a large problem of 200 sets and 24000 vertices
was successfully solved. According to [SI17], original GTSP implementation
was not tested on problems significantly larger than 10000 vertices, so solving
a problem with 24000 vertices is a success. It was also shown, that for the
GTSParc instances based on the practical task, GLNSarc can be utilized in the
fast mode, as slower modes of operation do not further improve the quality of
the solution. This may be due to the fact, that all of these problems contain
clustered, non-overlapping sets.
After successfully implementing GLNSarc, two major improvements were
added. The first one is the option to plan with cubic curves as edges instead
of straight lines. These curves are generated so that the predefined maximal
trajectory curvature (corresponding to the minimal robot turning radius) is
always kept. Precomputing of these cubic edge weights is O(n2) time consum-
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4. Conclusion......................................
ing and significantly increases total planning time. Therefore, a procedure of
estimating their weights from the precomputed variably dense weight table
is proposed and tested. If the resulting tour with estimated edge weights is
subject to the proposed intensification procedure, acceptable solutions with
cubic edges are obtained.
Another improvement added is the intensification method called DenseOpt.
The GTSParc formulation and GLNSarc approach are discrete, but the mo-
tivating task is, in fact, continuous. This can be utilized to obtain a better
quality solution without breaking constraints on vertex validity. DenseOpt
takes the GLNSarc final solution as an input, performs a randomized local
search around each vertex and potentially samples, and adds newly generated
valid vertices to the tour if they improve the total tour cost. In other words,
GLNSarc determines a set ordering, and approximate the position of the
best vertex from each set and DenseOpt further refines this solution. The
experimental results have shown, that improvement of the total tour weight
is between 3-7%, depending mainly on the problem size and distance between
individual sets.
In conclusion, the assignment has been fulfilled, as the motivating planning
problem can be successfully solved by GLNSarc. Planning with cubic edges was
added so that the trajectories generated are suitable even for non-holonomic
robot and DenseOpt intensification compensates for the imprecision caused
by problem discretization.
Further work can lie in researching how to sample vertices so that the area
of potential sources of radiation covered by one set of vertices is the largest
possible. Datasets generated for purposes of testing GLNSarc contain only
sets with concentric vertices, without further examination of how large area
such a set covers or how to maximize this area.
Also, the proposed procedure of estimating edge weights from a precomputed
table is limited by this table size, because satisfactory edge weight estimation
requires a sufficiently dense table, whose size increase rapidly with the prob-
lem space size. On the other hand, precise computation of weights proved to
be time-consuming. Therefore, it would be beneficial to determine a formula
for estimating the cubic edge weight with a certain maximal curvature, that
would be reasonably accurate, yet fast to compute.
Finally, the quality of the GLNSarc solution is limited by the density of vertex
sampling, as the original problem is, in fact, continuous. This is partially
compensated by DenseOpt local intensification. However, it might be feasible
to implement a continuous version of GLNSarc. Individual sets would be
defined only by constraints on vertices, insertion heuristics, removal heuristics,
and other mechanisms would be adapted accordingly, and the high-level
principles of adaptive large neighborhood search would remain the same.
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Appendix A
Content of the attached CD

Filename or directory Description
GLNS C++ GTSP solver
modified_GLNS C++ GTSParc solver - GLNSarc
data GTSParc problem datasets
results GLNSarc test results
weights precomputed edge weights tables
DP.pdf text of this thesis
readme.txt detailed data description, code instructions etc.
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