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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívala zejména v nutnosti nastudovat problémy a metody jejich řešení, s
kterými se studenti během studia nesetkávají. Navržení modifkací stávajících metod pro zadaný
problém je rovněž netriviální a má charakter vědecké práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil všechny body zadání beze zbytku a přesně v souladu s mými očekáváními.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval průběžně během celého období vyhrazeného pro řešení diplomové práce. Na
schůzky, které jsme měli pravidelně 1x týdně, chodil vždy dobře připraven a s patrným pokrokem.
S jeho přístupem k identifkaci problémů a jejich řešení jsem byl spokojen. Oceňuji studentovu
systematičnost.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Hlavním výstupem práce je modifkace a rozšíření
metaheuristikého řešení úlohy zobecněného obchodního cestujícího, pro řešení praktického
problému. Provedené experimenty ukazují dobrý potenciál navrženého algoritmu a předložená
práce by se tak mohla stát základem pro odbornou publikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografckou a
jazykovou stránku.
Text práce je psán pěknou angličtinou bez výraznějších chyb. Práce je logicky strukturovaná a dobře
čitelná. Práce je psána v LaTeXu s použitím šablony L. Hejdy a typografcky tak splňuje nároky na
DP. Text práce jsem měl možnost několikrát korigoval a odovídá tak mým představám.

Výběr zdrojů, korektnost citací
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografcké citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.V práci je citováno 83 publikací, z valné většiny časopiseckých článků a konferenčních
příspěvků. Všechny citace považuji za relevantní a aktuální a jsou uvedeny tak, jak odpovídá
vědeckým standardům.
V práci je citováno 14 publikací, z valné většiny časopiseckých článků a konferenčních příspěvků.
Přestože jde o poměrně nízké číslo, uvedené reference považuji za dostatečné. Všechny citace jsou
relevantní a aktuální a jsou uvedeny tak, jak odpovídá vědeckým standardům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost samostatně nastudoval a řešit zadaný problém. Předloženou
závěrečnou práci tak hodnotím klasifkačním stupněm
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